
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 128

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI SI ALTE ACTE Luni, 18 februarie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
3. — Hotărâre privind numirea președintelui și vice

președintelui Curții de Conturi, a președinților de 
secții și a membrilor secțiilor.............. .........  1-2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 24 din 29 ianuarie 2002 referitoare la 

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 17 alin. 1 și ale art. 18 alin. 1 din Legea 
nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice 
a unor imobile cu destinația de locuințe,’ trecute în 
proprietatea statului......... ........ .................... 2-3

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

10. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii
nr. 142/1999 privind sprijinul statului pentru salari
zarea clerului ............................................................ 4-5

11. — Ordonanță de urgență privind transferul pache
tului de acțiuni deținut de stat la Societatea 
Comercială „Horticola" — S.A. București de la 
Agenția Domeniilor Statului la Regia Autonomă 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat"... 5-6

Nr. Pagina

1.359/2001. — Hotărâre privind atestarea domeniului 
public al județului Prahova, precum și al municipi
ilor, orașelor și comunelor din județul Prahova.....  6

107. — Hotărâre privind abilitarea Agenției Domeniilor 
Statului de a închiria imobile sau părți din aces
tea, disponibile, aflate în administrarea sa și în 
proprietatea publică a statului......................... 6-7

108. — Hotărâre privind modificarea alin. 1 al art. 3 
din Hotărârea Guvernului nr. 203/1994 pentru sta
bilirea și sancționarea contravențiilor la normele 
privind transporturile pe căile ferate române . 7

109. — Hotărâre privind transmiterea unei părți dintr-un 
imobil, proprietate publică a statului, din adminis
trarea Inspectoratului Teritorial pentru Calitatea 
Semințelor și Materialului Săditor al județului Alba 
în administrarea Oficiului de Studii Pedologice și 
Agrochimice al județului Hunedoara............... 7-8

110. — Hotărâre privind transmiterea pachetului majori
tar de acțiuni al Societății Comerciale Transport 
Mixt „Făgețeana" — S.A. Făget în proprietatea 
privată a orașului Făget, județul Timiș........... 8

HOTĂRĂRI ALE PARLAMENTULUI ROMĂNIEI
PARLAMENTUL ROMĂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRĂRE 
privind numirea președintelui și vicepreședintelui Curții de Conturi, 

a președinților de secții și a membrilor secțiilor
în temeiul prevederilor art. 9, 11, 104 și ale art. 105 alin. (1) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și 

funcționarea Curții de Conturi, republicată, modificată și completată prin Legea nr. 77/2002,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Domnul Saguna Dan Drosu se numește în 
funcția de consilier de conturi și președinte al Curții de 
Conturi, pentru un mandat de 6 ani.

Art. 2. — Domnul Popeangă Petre se numește în 
funcția de consilier de conturi și vicepreședinte al Curții de 
Conturi, pentru un mandat de 6 ani.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/18.11.2002

Art. 3. — Domnul Anghel Iordan se numește în funcția 
de consilier de conturi și președinte al Secției de control 
financiar ulterior, pentru un mandat de 6 ani.

Art. 4. — Domnul Duță Adrian se numește în funcția de 
consilier de conturi și președinte al Secției jurisdicționale, 
pentru un mandat de 6 ani.

Art. 5. — Se numesc membri ai Secției de control 
financiar ulterior, pentru un mandat de 6 ani, următorii con
silieri de conturi:

1. Miercan Paul;
2. Ștefan Ionel;
3. Rotaru Pătru;
4. Ispir Ovidiu;

5. Szarka Edit;
6. Alămîie Dumitru;
7. Popa Ștefan;
8. Băghină Domnica.
Art. 6. — Se numesc membri ai Secției jurisdicționale, 

pentru un mandat de 6 ani, următorii consilieri de conturi:
1. Crișu Anastasiu;
2. Bomboș Sever Gabriel;
3. Stănciulescu Liviu;
4. Pop Tania Monica;
5. Lokodi Edita Emoke;
6. Popescu Mircea Vasile.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 14 februarie 2002, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 14 februarie 2002.
Nr. 3.

DECIZII ALE CURȚ II CONSTITUȚ IONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 24
din 29 ianuarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 alin. 1 și ale art. 18 alin. 1 
din Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor imobile 

cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului
Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gabor 
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Gabriela Ghiță
Doina Suliman

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 17 alin. 1 și ale art. 18 alin. 1 din 
Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a 
unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprieta
tea statului, excepție ridicată de RoZalia Wesley în Dosarul 
nr. 11.101/2000 al Judecătoriei Timișoara.

La apelul nominal lipsesc toate părțile, față de care pro
cedura de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînte
meiată, considerând că în speță se ridică o chestiune de 
interpretare și de aplicare a legii, și nu una de 
constituționalitate.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 30 noiembrie 2000, pronunțată în 
Dosarul nr. 11.101/2000, Judecătoria Timișoara a sesizat 
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 17 alin. 1 și ale art. 18 alin. 1 din Legea 
nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor

imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea 
statului, excepție ridicată de Rozalia Wesley într-o cauză 
civilă având ca obiect aplicarea dispozițiilor Legii 
nr. J12/1995.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că dispozițiile art. 17 alin. 1 și ale art. 18 alin. 1 
din Legea nr. 112/1995 încalcă prevederile constituționale 
ale art. 41 și 42 prin aceea că acordă calitate procesuală 
și chiriașului în litigiul privind raportul juridic de drept mate
rial, respectiv dreptul de proprietate, între stat și proprietar.

Judecătoria Timișoara, exprimându-și opinia, apreciază 
că excepția este neîntemeiată, deoarece „chiriașii din imo
bilele naționalizate sunt titularii unuia din dezmembrămintele 
dreptului de proprietate, respectiv al dreptului de folosință, 
ceea ce le conferă și calitatea de titulari ai dreptului de 
acțiune în sens procesual".

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului pentru a-și exprima punctele de 
vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, consideră că 
excepția este neîntemeiată. Se arată că în speță nu este 
vorba despre o problemă de neconstituționalitate, ci despre 
o chestiune de interpretare și aplicare a unui text legal.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit în cauză de judecătorul-rapor- 
tor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/18.II.2002 3

raportate la prevederile Constituției, precum și dispozițiile 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din’ Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 17 ’alin. 1 și ale art.’ 18 alin. 1 din Legea 
nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor 
imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea 
statului.

Aceste dispoziții legale au următorul conținut:
— Art. 17 alin. 1: „Comisiile constituite potrivit art. 16 

alin. 4 vor stabili, în termen de 60 de zile de la primirea propu
nerilor transmise de comisiile locale, dreptul foștilor proprietari 
sau al moștenitorilor acestora și al rudelor până la gradul al 
doilea ale fostului proprietar în viață pentru restituirea în natură, 
acordarea de despăgubiri, cuantumul acestor despăgubiri și 
vor emite hotărâri în acest sens. In termen de 5 zile, hotărârile 
vor fi comunicate, în scris, foștilor proprietari sau moștenitorilor 
acestora și rudelor până la gradul al doilea ale fostului proprie
tar ”n viață, chiriașilor din apartamentele care se vor restitui în 
natură, precum și persoanelor juridice care dețin apartamen
tele. Evaluarea apartamentelor se va face de către comisii teh
nice de specialitate desemnate de comisiile județene sau a 
municipiului București și a sectorului agricol Ilfov.";

— Art. 18 alin. 1: „Hotărârile comisiilor județene, ale 
comisiei municipiului București și ale comisiei sectorului agricol 
Ilfov sunt supuse controlului judecătoresc, potrivit legii civile, și 
pot fi atacate în termen de 30 de zile de la comunicare."

Textele constituționale invocate de autorul excepției ca 
fiind încălcate sunt art. 41 și 42 cu următorul conținut:

— Art. 41: „(1) Dreptul de proprietate, precum și creanțele 
asupra statului, sunt garantate. Conținutul și limitele acestor 
drepturi sunt stabilite de lege.

(2) Proprietatea privată este ocrotită în mod egal de lege, 
indiferent de titular. Cetățenii străini și apatrizii nu pot dobândi 
dreptul de proprietate asupra terenurilor.

(3) Nimeni nu poate fi expropriat decât pentru o cauză de 
utilitate publică, stabilită potrivit legii, cu dreaptă și prealabilă 
despăgubire.

(4) Pentru lucrări de interes general, autoritatea publică 
poate folosi subsolul oricărei proprietăți imobiliare, cu obligația 
de a despăgubi proprietarul pentru daunele aduse solului, 
plantațiilor sau construcțiilor, precum și pentru alte daune 
imputabile autorității.

(5) Despăgubirile prevăzute în alineatele (3) și (4) se stabi
lesc de comun acord cu proprietarul sau, în caz de divergență, 
prin justiție.

(6) Dreptul de proprietate obligă la respectarea sarcinilor 
privind protecția mediului și asigurarea bunei vecinătăți, pre
cum și la respectarea celorlalte sarcini care, potrivit legii sau 
obiceiului, revin proprietarului.

(7) Averea dobândită licit nu poate fi confiscată. Caracterul 
licit al dobândirii se prezumă.

(8) Bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracțiuni 
ori contravenții pot fi confiscate numai în condițiile legii.";

— Art. 42: „Dreptulla moștenire este garantat."
Examinând excepția, Curtea Constituțională constată că 

autorul acesteia a ridicat aceeași excepție de 
neconstituționalitate și în Dosarul nr. 3.963/2000 al Curții 
de Apel Timișoara — Secția civilă. Asupra acestei excepții 
Curtea Constituțională s-a pronunțat prin Decizia nr. 229 
din 5 iulie 2001, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 715 din 9 noiembrie 2001, statuând că dis
pozițiile art. 17 alin. 1 și ale art. 18 alin. 1 din Legea 
nr. 112/1995 nu contravin prevederilor constituționale 
cuprinse în art. 41 și 42, referitoare la protecția proprietății 
private și, respectiv, la dreptul la moștenire. Pentru a pro
nunța această soluție Curtea a reținut că, în conformitate 
cu principiul egalității în drepturi, consacrat prin art. 16 din 
Constituție, toți cetățenii se bucură de drepturile și 
libertățile consacrate prin Constituție și sunt egali în drep
turi în fața legii. Așa fiind, nu se poate susține că prin 
reglementarea unei căi de atac a hotărârii și a comunicării 
acesteia, inclusiv chiriașilor din imobilele ce se solicită a fi 
restituite, s-ar aduce o restrângere dreptului de proprietate, 
astfel cum este reglementat prin dispozițiile art. 41 și 42 
din Constituție. în același sens Curtea a constatat că, în 
urma comunicării hotărârii, principiul accesului liber la 
justiție permite exercitarea căii de atac împotriva hotărârilor 
comunicate, iar instanței de judecată îi revine îndatorirea 
de a stabili în concret, în activitatea de interpretare și apli
care a legii, dacă drepturile și interesele invocate în cauză 
sunt recunoscute de lege.

De asemenea, Curtea a mai reținut că „interpretarea 
legii este atributul suveran al instanței de judecată în opera 
de înfăptuire a justiției, iar controlul acestei interpretări se 
realizează prin exercitarea căilor de atac".

întrucât în cauza de față nu au intervenit elemente noi 
care să justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a 
Curții Constituționale, excepția urmează să fie respinsă ca 
neîntemeiată.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) și al art. 25 alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 17 alin. 1 și ale art. 18 alin. 1 din Legea 

nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului, 
excepție ridicată de Rozalia Wesley în Dosarul nr. 11.101/2000 al Judecătoriei Timișoara.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 29 ianuarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Doina Suliman



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/18.II.2002

ORDONANȚE ȘI HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea Legii nr. 142/1999 privind sprijinul statului pentru salarizarea clerului
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Legea nr. 142/1999 privind sprijinul statului 
pentru salarizarea clerului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 361 din 29 iulie 1999, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

— Anexele nr. 1A, nr. 1B și nr. 2 se modifică și se înlo
cuiesc cu anexele nr. 1A, nr. 1B și nr. 2 la prezenta ordo
nanță de urgență.

Art. II. — Cuantumul valorii de referință sectorială, 
prevăzută în anexele nr. 1B și nr. 2, se va indexa prin 
hotărâre a Guvernului, în raport cu creșterea prețurilor de 
consum.

Art. III. — (1) Prezenta ordonanță de urgență se aplică 
începând cu data de 1 martie 2002.

(2) Pe data prevăzută la alin. (1) se abrogă art. I 
pct. 22 și 23 și art. I1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 66/2000 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 142/1999 privind sprijinul statului pentru salarizarea 
clerului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 251 din 6 iunie 2000, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 647/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 21 din 16 ianuarie 2002.

Art. IV. — Legea nr. 142/1999, cu modificările și com
pletările ulterioare și cu cele aduse prin prezenta ordonanță 
de urgență, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea acesteia de către 
Parlament, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 februarie 2002.
Nr. 10.

ANEXA Nr. 1A

FUNCȚIILE ȘI COEFICIENȚ II DE MULTIPLICARE 

pentru stabilirea indemnizațiilor personalului din conducerea cultelor religioase și a unităților de cult 
recunoscute în România, asimilate funcțiilor de demnitate publică

Valoarea de referință sectorială la nivelul lunii martie 2002 = 1.638.000 lei.

Nr. 
crt. Funcția

Numărul maxim 
de posturi*)

Coeficientul 
de multiplicare

1. Patriarh 1 20,300
2. Mitropolit 10 18,700
3. Arhiepiscop, șef rabin, muftiu, episcop — șef de cult 15 17,600
4. Episcop, președinte uniune, prim-delegat, episcop vicar patriarhal 31 15,400
5. Episcop vicar, episcop coajutor, episcop auxiliar, arhiereu vicar 23 13,000

*) Numărul maxim de posturi utilizate pentru fundamentarea sumelor necesare în vederea sprijinirii de către stat a salarizării personalului 
clerical poate fi revizuit anual, cu ocazia elaborării bugetului de stat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/18.II.2002 5

ANEXA Nr. 1B

FUNCȚIILE ȘI COEFICIENȚ II DE MULTIPLICARE
pentru stabilirea salariilor de bază ale personalului din conducerea cultelor religioase și a unităților de cult 

recunoscute în România

Valoarea de referință sectorială la nivelul lunii martie 2002 = 1.181.000 lei.
Nr. 
crt. Funcția Numărul maxim 

de posturi*)
Coeficientul 

de multiplicare

1. Vicepreședinte uniune, delegat, vicar independent, vicar administrativ 
patriarhal, vicar general, secretar general, consilier patriarhal

37 6,000

2. Secretar patriarhal, inspector general bisericesc, vicar administrativ eparhial 31 5,200
3. Consilier eparhial, secretar eparhial, inspector eparhial, exarh, protopop, 

secretar la Cancelaria Sfântului Sinod
549 3,600

4. Stareț, superioară, egumen 365 2,700

*) Numărul maxim de posturi utilizate pentru fundamentarea sumelor necesare în vederea sprijinirii de către stat a salarizării personalului 
clerical poate fi revizuit anual, cu ocazia elaborării bugetului de stat.

ANEXA Nr. 2

PERSONALUL CLERICAL 

angajat în unitățile care aparțin cultelor religioase recunoscute în România

Valoarea de referință sectorială la nivelul lunii martie 2002 = 1.181.000 lei.

Funcția
Numărul maxim 

de 
posturi*)

Coeficientul 
de multiplicare

minim maxim

Preot, diacon, vestitor, pastor, imam 13.800
1. Cu studii superioare 10.127

— grad I 1.565 1,755 2,310
— grad II 3.860 1,470 1,950
— definitiv 2.161 1,370 1,855
— debutant 2.541 1,300 —

2. Cu studii medii 3.673
— grad I 315 1,370 1,855
— grad II 772 1,300 1,635
— definitiv 1.445 1,290 1,540
— debutant 1.141 1,290 —

*) Numărul maxim de posturi utilizate pentru fundamentarea sumelor necesare în vederea sprijinirii de către stat a salarizării personalului 
clerical poate fi revizuit anual, cu ocazia elaborării bugetului de stat.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind transferul pachetului de acțiuni deținut de stat la Societatea Comercială 

„Horticola" — S.A. București de la Agenția Domeniilor Statului la Regia Autonomă 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat"

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Pachetul de acțiuni deținut de stat la 
Societatea Comercială „Horticola" — S.A. București se 
transferă de la Agenția Domeniilor Statului la Regia 
Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat", 
care va exercita, în numele statului, toate drepturile ce 
decurg din calitatea de acționar la această societate 
comercială.

Art. 2. — Predarea-preluarea pachetului de acțiuni trans
ferat potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termen de 15 zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo
nanțe de urgență se abrogă punctul 69 din anexa nr. 3 
„Societățile comerciale pe acțiuni deținătoare de terenuri 
agricole cu destinație agricolă care nu au fost incluse în



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/18.11.2002

anexa nr. 1“ la Legea nr. 268/2001 privind privatizarea 
societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri pro
prietate publică și privată a statului cu destinație agricolă

și înființarea Agenției Domeniilor Statului, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299 din 7 iunie 
2001, cu completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 februarie 2002.
Nr. 11.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind atestarea domeniului public al județului Prahova, precum si al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Prahova
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se atestă apartenența la domeniul public al 
județului Prahova, precum și al municipiilor, orașelor și

comunelor din județul Prahova a bunurilor cuprinse în anexele 
nr. 1—101*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 27 decembrie 2001.
Nr. 1.359.

*) Anexele nr. 1 — 101 se publică ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind abilitarea Agenției Domeniilor Statului de a închiria imobile sau părți din acestea, 

disponibile, aflate în administrarea sa și în proprietatea publică a statului
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României 

publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Agenția Domeniilor Statului, instituție de inte
res public cu personalitate juridică, aflată în subordinea 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, se abili
tează să închirieze, în condițiile legii, imobile sau părți din 
acestea, disponibile, aflate în administrarea sa și în propri
etatea publică a statului.

și ale art. 16 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

Art. 2. — (1) Agenția Domeniilor Statului va reține o 
cotă de 20% din chiria prevăzută în contractele de închiri
ere, diferența urmând să fie virată la bugetul de stat.

(2) Sumele reținute de Agenția Domeniilor Statului se 
consideră venituri extrabugetare și vor fi utilizate în 
condițiile art. 6 din Legea nr. 268/2001 privind privatizarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/18.11.2002 7

societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri pro- și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu completările 
prietate publică și privată a statului cu destinație agricolă ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ovidiu Natea, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 februarie 2002.
Nr. 107.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea alin. 1 al art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 203/1994 pentru stabilirea si 

sancționarea contravențiilor la normele privind transporturile pe căile ferate române
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 8 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravențiilor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul 1 al articolului 3 din Hotărârea 
Guvernului nr. 203/1994 pentru stabilirea și sancționarea 
contravențiilor la normele privind transporturile pe căile 
ferate române, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 24 din 14 februarie 1997, se modifică și va 
avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Contravențiile prevăzute la art. 2 se 
sancționează după cum urmează:

a) cu amendă de la 500.000 lei la 600.000 lei, cele de 
la pct. 1 și 3;

b) cu amendă de la 600.000 lei la 1.000.000 lei, cele 
de la pct. 9 și 12;

c) cu amendă de la 1.400.000 lei la 1.800.000 lei, cele 
de la pct. 2, 6, 7, 8, 10, 13, 15, 16, 19, 23, 24 și 34;

d) cu amendă de la 1.800.000 lei la 2.200.000 lei, cele 
de la pct. 38;

e) cu amendă de la 2.200.000 lei la 2.600.000 lei, cele 
de la pct. 14, 17, 20, 21, 22, 25, 26, 29, 35 și 40;

f) cu amendă de la 2.600.000 lei la 3.200.000 lei, cele 
de la pct. 4, 5, 11, 18, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 37, 43, 44 
și 47;

g) cu amendă de la 3.000.000 lei la 3.600.000 lei, cele 
de la pct. 36, 39, 41, 42, 45, 46, 48, 49, 50 și 51;

h) cu amendă de la 3.400.000 lei la 4.000.000 lei, cele 
de la pct. 52 și 53.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 februarie 2002.
Nr. 108.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unei părți dintr-un imobil, proprietate publică a statului, din administrarea 
Inspectoratului Teritorial pentru Calitatea Semințelor si Materialului Săditor al județului Alba în 

administrarea Oficiului de Studii Pedologie si Agrochimice al județului Hunedoara
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 pri

vind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul, 
proprietate publică a statului, situat în municipiul Deva, 
str. Aurel Vlaicu nr. 25, județul Hunedoara, împreună cu 
terenul aferent, având datele de identificare prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
administrarea Inspectoratului Teritorial pentru Calitatea

Semințelor și Materialului Săditor al județului Alba în admi
nistrarea Oficiului de Studii Pedologice și Agrochimice al 
județului Hunedoara.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între 
Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Semințelor și



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 128/18.11.2002

Materialului Săditor al județului Alba și Oficiul de Studii termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a pre- 
Pedologice și Agrochimice al județului Hunedoara, în zentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,

Ovidiu Natea,
secretar de stat

București, 7 februarie 2002. Ministrul finanțelor publice,
Nr. 109. Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 
a părții din imobilul, proprietate publică a statului, care se transmite din administrarea Inspectoratului Teritorial 

pentru ’ Calitatea Semințelor și Materialului Săditor al județului Alba în administrarea Oficiului de Studii Pedologice 
și Agrochimice al județului Hunedoara

GUVERNUL ROMÂNIEI

Adresa imobilului Persoana juridică
care se transmite de la care se transmite imobilul

Persoana juridică, , • u i । Caracteristici tehnicela care se transmite imobilul

Municipiul Deva, Ministerul Agriculturii,
str. Aurel Vlaicu nr. 25, Alimentației și Pădurilor —
județul Hunedoara Inspectoratul ’ Teritorial

pentru Calitatea Semințelor 
și Materialului Săditor 
al județului Alba

Ministerul Agriculturii, I. Identificat cu nr.:
Alimentației și Pădurilor — — în C.F.: 2.178
Oficiul de Studii — topo: 537, 538, 539
Pedologice și Agrochimice II. Partea din construcție care se transmite:
al județului Hunedoara Parter: — suprafața construită = 360,84 m2

— suprafața utilă = 285,55 m2, 
din care acces comun = 16,55 m2 
III. Teren aferent — cotă-parte

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea pachetului majoritar de acțiuni al Societății Comerciale 

Transport Mixt „Făgețeana“ — S.A. Făget în proprietatea privată a orașului Făget, județul Timiș
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (2) din Legea serviciilor publice de 

gospodărie comunală nr. 326/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă transferul pachetului majoritar de 

95,536% acțiuni din capitalul social al Societății Comerciale 
Transport Mixt „Făgețeana" — S.A. Făget, reprezentând un 
număr de 67.721 acțiuni nominative în valoare de 23.350 lei 
fiecare, din proprietatea privată a statului și administrarea 
Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor

Statului în proprietatea privată a orașului Făget, județul Timiș, 
și în administrarea Consiliului Local al Orașului Făget.

Art. 2. — Transferul pachetului de acțiuni potrivit art. 1 
se face pe bază de protocol de predare-preluare încheiat 
între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 110.

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
Ministrul Autorității pentru Privatizare 

și Administrarea Participațiilor Statului, 
Ovidiu Tiberiu Mușetescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 128/18.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

